
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 

 
SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio  
TERZOLO Arch Emanuele 

 

 

 

N. 110 DEL 20/10/2023 
  
 

REG. GEN. N.  

 

 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del territorio  a rischio idrogeologico e ripristino e 

messa in sicurezza della viabilità comunale. C.U.P.: C57H20001300001. 

Redazione piano sondaggi archeologici preliminare e assistenza all'esecuzione 

degli stessi. PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU. 

Determina a contrarre. Rimodulazione quadro economico. Affidamento incarico 

alla Soc. Cristellotti&Maffeis Srl di Saluzzo. CIG: A0030F6833. Impegno di 

spesa.       

 

 
 

 

 

Richiamati  i Decreti della Commissaria Prefettizia n. 3 del 23 Agosto 2023 e n. 5 del 06 Settembre 2023 con 

i quali sono stati  conferiti gli incarichi relativi alle aree delle posizioni  organizzative e relativa integrazione; 

 

 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 

del 20.12.2010 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione CC/7/2023 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2023/2025; 

 

Richiamata la deliberazione GC n. 30/2023 con la quale viene  approvato  il PEG 2023.  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

− CHE nell’ambito delle procedure di richiesta dei contributi ministeriali, per l’anno 2021, per interventi riferiti 

a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, in applicazione delle disposizioni di cui 

all’art.1, comma 139 e seguenti della Legge n°145/2018, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di 

procedere con la richiesta di contributo, per l’importo destinato alla fascia di popolazione fino a 5.000 

abitanti, pari all’importo massimo di €1.000.000,00, per la realizzazione di alcuni interventi di messa in 

sicurezza del territorio (strade, ponti) ritenuti urgenti e indifferibili in quanto riguardano alcuni tratti di strade 

particolarmente danneggiate; 

− CHE con deliberazione della Giunta Comunale n°72, del 22/07/2021 tali interventi sono stati inseriti nel 

programma triennale delle opere pubbliche, ai sensi dell’art.21 del D.L.vo n°50/2016 e s.m.i.; 

− CHE con deliberazione della Giunta Comunale n°67, del 14/09/2020, è stato approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica, dell’importo complessivo di € 920.000,00, sulla scorta delle esigenze e 

delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Appaltante ed in conformità all’art.23 del D.L.vo n°50/2016 e 

s.m.i.; tale progetto prevede alcune soluzioni progettuali concernenti nella sistemazione di numerose 

situazioni di criticità idrogeologica che interessano a vario grado la viabilità; 

− CHE con determina del Responsabile del Settore Opere Pubbliche del Comune di Govone n°35, del 

22/04/2022 è stato affidato l’incarico professionale per il progetto definitivo ed esecutivo, per lo svolgimento 

dell’attività di direzione dei lavori e relativa contabilità, nel coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, nonché nella compilazione di tutta la modulistica ministeriale prevista per gli 

appalti PNRR, inerenti i ”LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO 

E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE” all’ ing. Davide ADRIANO con studio professionale in Alba; 

− CHE con determina del Responsabile del Settore Opere Pubbliche del Comune di Govone n°5, del 

04/02/2022 è stato nominato il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.31 del D.L.vo n°50/2016 e 

s.m.i., Arch. Flavio PORRO, in servizio presso l’ufficio tecnico municipale, per l’espletamento delle relative 

funzioni per l’esecuzione delle opere; 

− CHE l’importo per l’esecuzione delle opere ammontava a complessivi €920.000,00, successivamente 

rimodulato con le somme derivanti dal finanziamento del Fondo opere indifferibili per un ammontare 

complessivo di € 1.012.000,00, così suddiviso: 

PRESO ATTO CHE l’opera è stata interamente finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU, con Decreto 
dell’8/11/2021, a seguito dello scorrimento della graduatoria di cui al D.M. 23/02/2021, come rettificato dal D.M. 25/08/2021, 
nell’ambito dei contributi assegnati ai comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del 
territorio anno 2021, con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2: Rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2.: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO CHE il progetto prevede la sistemazione di numerose situazioni di criticità idrogeologica che 
interessano a vario grado la viabilità comunale in corrispondenza di diverse località e riguarda i seguenti interventi:  

1. Intervento 1 – Area Zona Scuole (rio a valle); 

2. Intervento 2 – S.C. Via Montaldo/Loc. Pozzo Cherpore; 

3. Intervento 3 – S.C. Craviano; 

4. Intervento 4 – Loc. Trinità (Piano Vaneschia); 

5. Intervento 5 – S.C. Borardo; 

6. Intervento 6 – S.C. Ciseri; 

7. Intervento 7 – Parco castello Zona Sferisterio; 

8. Intervento 7 – Rifacimento di parte della pavimentazione del primo tratto del viale G. Violardo). 
 

CONSIDERATO  CHE con determina del Responsabile del Settore Opere Pubbliche del Comune di Govone n°33 del 
13/04/2023  è stata incaricata la società CRISTELLOTTI&MAFFEIS S.r.l. di Saluzzo (CN) – P.Iva: : 00647840222  per 
eseguire la valutazione preventiva dell’interesse archeologico (ottemperando a quanto richiesto dall’art.25 del D.Lgs. 
50/2016); 

CONSIDERATO  CHE la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Alessandria, Asti e 
Cuneo, esaminata la documentazione prodotta dalla società CRISTELLOTTI&MAFFEIS S.r.l. di Saluzzo (CN) inerente la 
verifica preventiva dell’interesse archeologico, con nota prot. n. 0007718-P del 30/05/2023 ha espresso: 

-  parere favorevole,  per le opere in progetto relative agli interventi 2,4,5 e 7 definiti a rischio archeologico relativo di 
grado basso; 

- l’attivazione della procedura di verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi dell’art. 25 c.8 del D.Lgs 
50/2016, per le opere in progetto relative agli interventi 1,3 e 6 definiti a rischio archeologico relativo di grado alto e 
medio, poiché per poter esprimere il definitivo parere, ritiene necessario acquisire ulteriori elementi conoscitivi a 
integrazione del progetto; 

CONSIDERATO quindi necessario integrare la documentazione progettuale sopra richiesta, con un piano di sondaggi 
archeologici (diretti o indiretti) condotti sotto la direzione tecnico-scientifica della Soprintendenza, in modo da consentire la 
formazione di un quadro conoscitivo completo ed esaustivo delle emergenze archeologiche presenti nell’area interessata 
dagli interventi in epigrafe; 

DATO ATTO CHE, tali integrazioni devono essere prodotte da operatori dotati dei necessari requisiti di specializzazione 
e con metodologia scientifica e che quindi occorre affidare il relativo incarico; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.L.vo n°267/2000 e s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

PRESO ATTO: 
-  CHE, per l’espletamento del suddetto incarico, è stato richiesto un preventivo alla società  

CRISTELLOTTI&MAFFEIS S.r.l. di Saluzzo (CN) – P.Iva: 00647840222 - che possiede le capacità 
professionali per il corretto svolgimento delle prestazioni richieste, poiché è autorizzata ad intervenire sui 
Beni Culturali, essendo in possesso della relativa attestazione SOA e che ha già svolto la verifica 
preventiva dell’interesse archeologica; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  CHE la società CRISTELLOTTI&MAFFEIS S.r.l. ha fatto pervenire un’offerta economica, siglata dalla 
Dott.ssa Laura Maffeis, relativa alla redazione di un piano sondaggi  e assistenza archeologica 
all’esecuzione degli stessi  i lavori di MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE. 
C.U.P.:C57H20001300001 per un importo complessivo di 
 € 5.856,00 (IVA al 22% inclusa); 

 
PRESO ATTO CHE l’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i. prevede in caso di affidamenti 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

PRECISATO che la prestazione in oggetto corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto richiesto e 
che l’importo del preventivo della prestazione è di €5.856,00 (comprensivo di IVA al 22%) ed è ricompreso nel 
limite di cui all’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. N°36/2023; 

PRECISATO CHE il preventivo pervenuto dalla società CRISTELLOTTI&MAFFEIS S.r.l. di Saluzzo (CN) 
prevede: 

- Redazione piano sondaggi, da sottoporre all SABAP – AL ai fini autorizzativi; 

- Assistenza archeologica all’esecuzione dei saggi archeologici e redazione di documentazione finale; 

ACCERTATO: 
- che la società interpellata ha prodotto il proprio curriculum che ne riassume le competenze, ne ripercorre la 

storia lavorativa ed illustra le capacità tecniche che offre per l’incarico in parola; 

- che lo scrivente ufficio ha provveduto a verificare la regolarità contributiva della società affidataria così 

come desumibile dal DURC; 

PRESO ATTO che per la procedura in questione è stata richiesto il relativo CIG: A0030F6833 e si è 
provveduto ad effettuare la verifica dei requisiti con esito positivo; 

CONSIDERATO CHE è necessario rimodulare il quadro economico nelle seguenti risultanze, individuando 
la voce specifica per l’affidamento relativo alla valutazione preventiva dell’interesse archeologico per il 
progetto di cui in oggetto e contestualmente rimodulare alcune voci per regolarizzare e far fronte alle necessità 
dell’amministrazione comunale mirate al prosieguo dei lavori: 

 

A) LAVORI A BASE D'ASTA:   

1. LAVORI A BASE D’ASTA (SOGGETTO A RIBASSO): € 599.306,45   

2. COSTI DELLA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO): € 22.415,92   

TOTALE LAVORI (A): € 621.722,37 € 621.722,37 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:   

1. I.V.A. (22% SUI LAVORI): € 136.778,92 
 

2. SP. TEC. (PROG.NE, CALCOLO, SICUREZZA, DIR. LAV. E CONTAB.): € 39.544,50  
 

3. C.N.P.A.I.A. SU SP. TEC. (4%): € 1.581,78 
 

4. I.V.A. SU SP. TEC. E CONTRIB. PREV. (22%): 
 

€ 9.047,78  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. SP. TEC. COLLAUDO STAT., RICONF. E SUPP. RENDIC.NE (CONTRIB. E IVA COMPR): 

(Incarico per supporto alle attività di verifica Det. n.99/2022           €  780,00) 
(Incarico di supporto al RUP compreso Iva 22%                             € 2.928,00) 
(Altre spese tecniche)                                                                      € 6.434,37)  

€ 10.142,37  
 

6. SP. TEC. ART.113 D.L.VO N°50/2016 E S.M.I. (QUOTA PARTE 80%): € 6.970,37  
 

7. SP. PER COMMISSIONI GIUDICATRICI: 
 

 

€ 2.000,00  
 

8. INCAR. PROF.LE PER VERIFICA IDRAULICA (CONTRIB. E IVA COMPR.)  

DET. N.71/2022: 
€ 1.872,00  

 
9. CONTRIBUTO PER ATTIVITÀ DI VIGILANZA (ANAC): € 375,00  

 
10. FONDO AUMENTO PREZZI PER VARIAZ. PREZZI POST AFFIDAMENTO (1%): € 6.970,37  

 
11. PREMIO DI ACCELERAZIONE (MAX 5%): 

 
€ 34.851,85  

 
12. ASSIST. ARCHEOL.CA CONTIN.VA, SP. PROF.LI RIMOD.NE IMP. IMPREV.: 

 
13. INCARICO PROFESSIONALE PER VALUTAZIONE PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO 

AFFIDATO CON DET. N. 33/2023 
 

14 INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PIANO SONDAGGI E ASSISTENZA AGLI STESSI(COME 

RICHIESTO DALLA SAPAB-AL)  

€ 13.635,63  

€     5.856,00 

 

€     5.856,00 

 

15. FONDO ACC. BON. LAVORI (ART.205 D.L.VO N°50/20) ACCANT. 3% (INF. 15%): 
€ 20.911,11  

 

16. INDENNITÀ DI ESPROPRIAZIONE, OCCUPAZIONE, ASSERVIMENTO (EVENTUALI): € 2.000,00  
 

17. ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA: € 91.883,95   

TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMMINISTRAZIONE (B): € 390.277,63  € 390.277,63  

TOTALE COMPLESSIVO OPERA (A+B):  € 1.012.000,00 

 

PRESO ATTO che l’incarico professionale per la redazione piano sondaggi e assistenza agli stessi  (come 
richiesto dalla SAPAB-AL) inerente i lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico e 
ripristino e messa in sicurezza della viabilità comunale (C.U.P.:C57H20001300001), trova copertura alla voce 
dedicata del quadro economico, sopra rimodulato; 

 

VISTA la Legge n°241/1990, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni. 

VISTO il D.L.vo n°267/2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni. 

VISTO il D.Lgs. n°36/2023 e s.m.i. ed il D.P.R. n°207/2010 e s.m.i., per gli articoli ancora in vigore. 
 

DETERMINA 

 
1. Di DARE ATTO che le suddette premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di APPROVARE il quadro economico rimodulato nelle risultanze riportate in premessa, individuando 

la voce specifica per l’affidamento professionale per la redazione piano sondaggi e assistenza agli 

stessi (come richiesto dalla SAPAB-AL) per il progetto di cui in oggetto e contestualmente le voci per 

regolarizzare e far fronte alle necessità dell’amministrazione comunale mirate al prosieguo dei lavori 

 
3. Di DARE ATTO che, ai sensi del succitato art.192 del D.L.vo n°267/2000, con il presente atto si 

stabilisce quanto segue: 
a) Fine da perseguire: Il fine da perseguire consiste nell’affidamento dell’incarico professionale per la 

redazione di un piano sondaggi  e assistenza archeologica all’esecuzione degli stessi  nell’ambito dei 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE. C.U.P.:C57H20001300001.  

b) Oggetto del contratto: stipulato sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’ art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.)  

c) Forma del contratto e clausole essenziali: per il suddetto incarico si intende utilizzare la procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. N°36/2023;. 

 

4. Di AFFIDARE, pertanto alla società CRISTELLOTTI&MAFFEIS S.r.l. di Saluzzo (CN) - 
(P.Iva:00647840222) l’incarico professionale per l’incarico professionale per la redazione di un piano 
sondaggi e assistenza archeologica all’esecuzione degli stessi nell’ambito dei LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITÀ COMUNALE. C.U.P.:C57H20001300001 per l’importo complessivo di €5.856,00 (IVA al 
22% compresa); 

5. Di DARE ATTO che l’incarico di cui all’oggetto trova copertura alla voce dedicata del quadro economico, 

sopra rimodulato;   

6. Di IMPEGNARE E IMPUTARE la complessiva spesa di €5.856,00, ai sensi dell’art.183 del D.L.vo 

n°267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.vo n°118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2023 Descrizione 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITÀ COMUNALE- INTERESSE ARCHEOLOGICO 

Cap./Art. 11879-99 Missione 10 Programma 05 

Macroaggregato 202   Spesa ricorr.  

SIOPE 2020109012 CIG A0030F6833 CUP C57H20001300001 

Creditore CRISTELLOTTI&MAFFEIS S.r.l. corso Roma n.19 - Saluzzo (CN) -(P.Iva:00647840222) 

Causale Redazione piano sondaggi e  assistenza archeologica all’esecuzione degli stessi 

Modalità finanz. 
 Opera finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU con le risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2. 

Importo € 4.800,00 IVA 1.056,00 Frazionabile in 12 NO 
 

 

7. Di DARE ATTO CHE il C.I.G. è il seguente: A0030F6833 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

8. Di DARE ATTO CHE l’opera in oggetto è finanziata interamente con fondi PNRR così nel dettaglio 
classificati: 

Nome del progetto o CUP Missione Componente Linea d'intervento Importo 

Lavori di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico e 

ripristino e messa in sicurezza della 

viabilità comunale 

C57H20001300001 

Missione 2 

“Rivoluzione 

Verde e 

Transizione 

Ecologica 

Componente C4 : 

Tutela del territorio e 

della risorsa idrica” 

Investimento 2.2 : Interventi 

per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei 

Comuni 

1.0120.000 

9. Di DARE ATTO CHE il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e sullo split payment; 

10. Di TRASMETTERE il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, 

  

✓ all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e procedere alla pubblicazione nei tempi 

e modalità previste ai sensi della normativa vigente; 

✓ all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art.183, comma 9 del D. L.vo n°267/2000. 

 

 

 

Govone, li 20/10/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: TERZOLO Arch Emanuele 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 20/10/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 

nella stessa indicati. 

  

Govone, li 20/10/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 28/12/2023  (art. 32, c. 1, legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Govone, li  28/12/2023 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIANCO Giovanna 

 


